
- 1 -

Školní časopis
Školní rok: 2022/2023                 Číslo: 8-9

Ročník: 21                                     Měsíc: květen-červen



- 2 - - 3 -

Obsah:

Můj koníček ......................................................................................  
Kájin cestopis .....................................................................................  
Recepty naší Kláry ............................................................................  
Komiks na pokračování od Amálky Hruškové ............................. 
Z lavic Školního parlamentu ........................................................... 
Knižní šifra ........................................................................................
Komiksy žáků 5.A ............................................................................
Básně žáků 8.B .................................................................................. 
Příloha „Poškoláček“ ........................................................................ 

A to je pro letošní školní rok všechno. Těšíme se na naše věrné 
čtenáře zase po prázdninách. Děkujeme všem, kteří se na tvorbě 
časopisu podíleli.
Pokud se chceš podílet na časopisu v příštím školním roce i Ty, 
stačí napsat na mail fidlerova@2zskladno.cz, rádi Tě přivítáme 
mezi redaktory.

Školní rok: 2022/2023
Ročník: 21
Číslo: 8-9
Měsíc: květen-červen

Redaktoři:  Julie Dorčáková (5.B)
                    Karolína Grygová (5.A)
                    Tereza Havlová (9.B)
                    Lenka Horová (7.A)
                    Amálie Hrušková (5.B)
                    Klára Svobodová (5.B)
                    Michaela Vestfálová (6.A)
                    Eliška Vondráčková (9.B)

Grafická úprava: 
Mgr. Miroslava Fidlerová

Vydává: 
ZŠ a MŠ Kladno 
Zd. Petříka 1756 
272 01 Kladno

Počet stran: 18

Léto, nakreslila  Michaela Vestfálová

4
6
8
9

10
11
14
16
17



- 4 - - 5 -

Můj koníček
Vesmír

Julie Dorčáková, 
obrázky použity z pixabay.com

 
Mým koníčkem je nekonečný vesmír, zajímá mě 
vše kolem něj. Proto jsem si pro Vás připravila 
krátký článek o vesmíru.
 
Vesmír je nekonečná tmavá díra, která se neu-
stále zvětšuje a hvězdy v něm přibývají. Vesmír 
vznikl velkým třeskem, při kterém se vesmír začal 
rozpínat. Při svém vzniku ale vesmír nevypadal 
jako teď, vesmír byl rudo-černý a všude létaly 
asteroidy různých tvarů a narážely do sebe. Z 
toho vznikly planety. Lidé si většinou myslí, že 
největší hvězdou je Slunce, ale není tomu tak. 
Jednou z největších hvězd je VY Canys Majoris. 
Kdyby tato hvězda byla místo Slunce, dosáhla by 
až za Saturn. Tato hvězda se nachází v souhvězdí 
Labuti a je od nás vzdálená 4 000 světelných let.

Laboratoř NASA do vesmíru vyslala a asi 
100 raket a vozíků.

Ve vesmíru je několik galaxií a černých 
děr. V naší Sluneční soustavě jsou plane-
ty Merkur, Venuše, Země, Mars, Jupiter, 
Saturn, Uran a Neptun. A víte, že planety 
vydávají zvuky?  Přístroje dokážou tyto 
zvuky zachytit, takže i na Zemi můžeme 
slyšet zvuky např. z Marsu. 

Dones nevíme, zda jsme ve vesmíru sami, 
nebo zda je existuje i jinde nějaká forma 
života.Existuje mnoho teorií o mimozem-
šťanech, ale ty zatím nemůžeme ani potvr-
dit, ani vyvrátit. 

O planetách, hvězdách i o celém vesmíru 
se můžeš dozvědět i z mnoha her.  



- 6 - - 7 -

Kájin cestopis

V minulém díle jsme nestihli v Londýně projít některé pamětihodnosti. Tower bridge je jedním 
z míst, které k Londýnu neodmyslitelně patří. Jedná se o most nad řekou Temží. Je to kombi-
novaný visutý a zvedací most. Výstavba mostu započala v 19. století – 21. června 1886, kdy se 
v Londýně rozšířil průmysl a výroba. Most byl dokončen 30. června 1894. V dnešní době na 
něm denně projede okolo 40 tisíc aut a projde okolo 40 tisíc chodců. Most drží pohromadě 
více než 70 000 tun betonu a 11 000 tun oceli. Pro vylepšení vzhledu byla použita cornwall-
ská žula a portlandský vápenec. Most je 244 m dlouhý a 65 m vysoký a maximální rozpětí má  
61 m. Otevřen byl v roce 1894 a ceremonii tehdy zahajoval tehdejší princ z Walesu a budoucí 
král Edward VII. a jeho žena Alexandra Dánská. 

Westminsterské opatství – jedno z nejvýznamnějších londýnských míst. Jedná se o tradiční 
místo korunovací, svateb a posledního odpočinku anglických panovníků. Naposledy zde byl 
korunován v sobotu 6. 5. 2023 nový britský panovník král Karel III., který přebírá vládu po své 
matce královně Alžbětě II., která zemřela 8. 9. 2022. Přáním královny bylo, aby Karlova žena 
Camilla užívala titul královna-manželka. Zajímavostí je, že královna Alžběta a její manžel princ 
Phillip, vévoda z Edinburghu nemohli užívat tituly král-královna. Důvod je prostý. Titul „král“ 
je v hierarchii vyšší než titul „královna“. Alžběta byla britská korunní princezna. Princ Philip 
se narodil do řecké a dánské královské rodiny v Řecku a během druhé světové války sloužil  
u britského námořnictva. Během války získal řadu vyznamenání středomořských a tichomoř-
ských flotil. V době své služby v roce 1939 si tehdy osmnáctiletý Philip začal dopisovat tehdy 
s třináctiletou Alžbětou. Poznali se dokonce již v roce 1934. Po válce dostal svolení od krále 
Jiřího VI., aby se oženil s jeho dcerou. Do britské královské rodiny se přiženil a tím pádem byl 
v hierarchii pod tehdejší korunní princeznou Alžbětou. S Alžbětou měli postupně celkem čtyři 
děti a nejstarší z nich – princ Charles, nyní již Karel III., se stal nynějším panovníkem Británie. 

Korunovaci tradičně vede arcibiskup canterburský. Křeslo, na kterém je korunován budoucí 
panovník, je uloženo ve Westminsteru a zde opatrováno. Jedná se o korunovační křeslo krále 
Eduarda. 

Ve Westminsterském opatství měli svatbu i vévoda a vévodkyně z Walesu, nyní princ a princez-
na z Walesu William a Catherine.  

Westminsterské opatství – oficiální označení Kolegiátní chrám svatého Petra ve Westminste-
ru – je chrám anglikánské církve postavený ve tvaru katedrály. Postavený převážně v gotickém 
stylu. 

Karolína Grygová, 
fotografie z rodinného alba.



- 8 - - 9 -

Komiks na pokračování od Amálky HruškovéRecepty naší Kláry

Klára Svobodová



- 10 - - 11 -

Z lavic Školního parlamentu
14. 4. 2023 se konalo 8. zasedání školního parlamentu.

Dostavili se všichni zástupci kromě 9. tříd kvůli přijímacím zkouškám.

Na začátku se shrnul velikonoční DEN BAREV, následovalo probírání soutěže v RUBIKOVĚ 
KOSTCE, která se koná 4. 5. 2023 ve 13.00 hod.

Diskutovalo se také o akcích COMIC CON, které jsou o filmových kostýmech, a o DNI DVOJ-
ČAT se znamením Blíženců, který by se měl konat v červnu po škole v přírodě.

Lenka Horová

Knižní šifra
Milé děti, milí žáci, 
celý rok budete ve školním časopisu Poškoláček nacházet 
jednu stranu, která bude vyhrazena KNIŽNÍ HŘE. Každý 
měsíc budete hledat název knihy, spisovatele nebo ilustrá-
tora. Pokud budete vědět správnou odpověď, tak ji napíšete 
na přiložený lísteček a hodíte jej do schránky. 
Hru pro žáky I. stupně připravila Bc. Lucka Štorková a aby 
to nebylo žákům II. stupně líto, pro ně vymyslela šifru Mgr. 
Petra Kunová.  
                                                                                           
SEDMÁ ŠIFRA – I. stupeň

Milé děti, naše setkávání se blíží ke konci. Prošli jsme 
spolu cestou plnou napětí, dobrodružství a fantazie. Dou-
fám, že Vás Knižní šifra inspirovala některými tituly a budete rádi objevovat báječný svět knih.
No nic, všechno jednou končí… Takže vzhůru na poslední šifru.
Hrdinové z  knihy jsou velmi dobří kamarádi. Vlastně jsou to kamarádi v  dobrém 
i zlém. Setkávají se v klubovně a podnikají spolu spoustu výprav, během kterých zažívají mnohé 
situace, které musejí spolu řešit. Kamarádství, dobrodružství, pomoc v nouzi, pravda a čest se 
jako červená nit táhne všemi příběhy. Kamarády skvěle doplňuje i jejich šestý čtyřnohý přítel.
Už Vás napadlo jméno jejich skupiny? Malá nápověda, autor této knihy byl skaut 
a jeho přezdívka byla Jestřáb.
Odpověď, svoje jméno, příjmení a třídu napiš na přiložený lísteček. Vhoď do schránky Poško-
láčka (1. patro, 1. stupeň) nejpozději 14. června.

SEDMÁ ŠIFRA – II. stupeň

Autorem této knihy je francouzský spisovatel a dramatik, který je jedním z nejčastěji překláda-
ných francouzsky píšících autorů. Nejprve se snaží uspět s dramaty, ale ohlas mu přinesou jeho 
cestopisné romány. Díky svým poutavým dobrodružným románům se stává světoznámým spi-
sovatelem pro mládež. Tento autor ve svých dílech předpověděl celou řadu vědeckých a tech-
nických objevů a vynálezů, např. dálkové lety řiditelným balónem, velkorážní dělo, skafandr, 
kosmické cesty, elektrický motor, tank, vrtulník atd. Na odvrácené straně měsíce je po tomto 
autorovi pojmenován kráter.
Už víš, jak se autor jmenoval? Odpověď, svoje jméno, příjmení a třídu napiš na přiložený líste-
ček. Vhoď do schránky Poškoláčka (1. patro, 1. stupeň) nejpozději 14. června.

-------------------------------------ZDE ODSTŘIHNI----------------------------------

JMÉNO A PŘÍJMENÍ:_______________________________________________________

TŘÍDA:___________________________________________________________________

ODPOVĚĎ:_______________________________________________________________

O
br

áz
ek

: h
ttp

s:/
/b

ib
lio

.cz
/w

p-
co

nt
en

t/u
pl

oa
ds

/2
02

2/
03

/n
ov

e-
kn

ih
y.j

pg

Ve čtvrtek 4. 5. proběhlo ODPOLEDNE S KOSTKOU, které uspořádal Školní parlament. 
Hlavním organizátorem byl Ondra Stahl z 5. A. Celkem se zúčastnilo 10 žáků z 5. až 7. roční-
ků. Závodilo se ve dvou kategoriích. Všem děkujeme za účast.

klasická Rubikova kostka 3x3 
1. místo Livio Casali (7.A)

2. místo Antonín Švec (7.A)

3. místo Adam Ilavský (6.B)

kostka Pyraminx
1. místo Ondřej Stahl (5.A)

2. místo Štěpán Patka (5.B)

3. místo Sebastian Frauenberg (5.B)



- 12 - - 13 -

Knižní šifra - výherci
Správná odpověď pro 1. stupeň 

Božena Němcová
Správná odpvěď pro 2. stupeň 

Ragnarög

Honza Rác, 1.A
Barbora Váchová, 3.A
Monika Kuncová, 4.A
Adéla Oličová, 8.B

Všem vylosovaným výhercům blahopřejeme!

Ceny za redakci Poškoláčka předali a fotografie zhotovily Eliška Vondráčková a Tereza Havlová.

Milé děti, pokud dostáváte štědré kapesné, 
tak pro Vás nebyla dubnová šifra vůbec těž-
ká. Také nebyla určitě těžká pro milovníky 
pohádek… Ano, jméno spisovatelky je Bo-
žena Němcová.
Paní spisovatelka se narodila  4. 2. 1820 ve 
Vídni v Rakousku, dětství prožila v Ratiboři-
cích u České Skalice. Podle dostupných ma-
teriálů ji výrazně ovlivnila její babička, která 
ji zahrnula láskou a pozorností a do života jí 
předala mnoho důležitých rad.
Božena se vdala velmi mladá, už v 17 letech, 
a to za německého úředníka Josefa Němce. 
S manželem se často stěhovala a jejich sou-
žití nebylo zrovna idylické.

Paní Božena Němcová byla vel-
mi půvabná, inteligentní a spo-
lečenská žena a díky tomu se 
seznámila se spoustou význam-
ných a zajímavých lidí 19. sto-
letí.
Za svůj krátký život napsala 
spoustu pohádek, povídek, při-
spívala do novin a časopisů. Její 
nezlomný postoj k  životu, tou-
ha nenechat se zlomit názory 
ostatních lidí a stát si za svým 
jí nepřidávala na zdraví a 21. 1. 
1862 umírá v Praze.
Paní spisovatelka nám zanecha-
la spoustu pohádek, z nich nej-
známější jsou např. O dvanácti 
měsíčkách a Sůl nad zlato.

Lucie Štorková,
obrázky použity z https://kladskepomezi.

cz/bozenanemcova, https://www.knihydo-
brovsky.cz/kniha/babicka-572529



- 14 - - 15 -

Komiksy žáků 5.A 

Autoři: Šarochová,  Dorčáková, Jamborová.



- 16 - - 17 -

Šunka
Sedím u stolu v úzkosti,
mám chuť na šunku bez kosti.
Nepostradatelná pro mě je,
bez ní mi velmi špatně je.
Zrak mi z ní přechází,
z hladu jsem v nesnázích.
Tak si ji dám, už hlad nemám,
a protože jsem sám, doma si ji dám.
Autoři: Jakubová, Ježková, Oličová, Pecháčková, Vlasáková

Omalovánky připravila  Eliška Vondráčková z 9.B.
Poškoláčka vydává ZŠ a MŠ Kladno jako přílohu ke Školnímu časopisu. Školní časopis najdete 
na stránkách školy www.2zskladno.cz.

Řešení z minulého čísla: knižní šifra pro 1. stupeň - Božena Němcová, 
křížovka - Velikonoce.

Básně žáků 8.B 

Pečivo
Pro pečivo mamka šla,
pro pečivo šla,
před krámem ji čapnuli,
vůbec se nebránila.

Když do auta ji nacpali,
docela tam chtěla, 
pryč ode mě, pryč od táty,
tak daleko jela.

Když únosce však spatřila,
opravdu se zhrozila,
páč nebyl to únosce,
byl to soused Milan!
Autoři: Kučerová, Marešová

Jednou jeden den
Bohatý muž vylezl ven
a oslovil ho kmen.
Kmen hnědé barvy
měl hlas jako harvy.
Kmen zbarvený dohněda
mu zadal úkol zabít souseda.
Horor začal - kácel strom.
Hrom co hrom.
Autoři: Beneš, Luong, Sajmanov, Stříbrný, 
Šmolík



- 18 -

SEDMÁ ŠIFRA

Milé děti,
naše setkávání se blíží ke konci. 
Prošli jsme spolu cestou plnou 
napětí, dobrodružství  
a fantazie. Doufám, že Vás Knižní 
šifra inspirovala některými tituly  
a budete rádi objevovat báječný 
svět knih.
No nic, všechno jednou končí… 
Takže vzhůru na poslední šifru.
Hrdinové z knihy jsou velmi dob-
ří kamarádi. Vlastně jsou to ka-
marádi v dobrém  
i zlém. Setkávají se v klubovně  
a podnikají spolu spoustu výprav, 
během kterých zažívají mnohé 
situace, které musejí spolu řešit. 
Kamarádství, dobrodružství, po-
moc v nouzi, pravda a čest se jako 
červená nit táhne všemi příběhy. 
Kamarády skvěle doplňuje i jejich 
šestý čtyřnohý přítel.
Už Vás napadlo jméno jejich sku-
piny? Malá nápověda, autor této 
knihy byl skaut a jeho přezdívka 
byla Jestřáb.
Pokud víš, postup je i naposledy 
stále stejný, napiš název skupiny 
chlapců, svoje jméno, příjmení  
a třídu na přiložený lísteček. Vhoď do schránky Poškoláčka nejpozději 14. června.
Ráda bych i touto cestou poděkovala týmu školního časopisu a paní učitelce Mirce Fidlerové za 
spolupráci. 
                                                                                                                                 Vaše Lucie Štorková

-------------------------------------ZDE ODSTŘIHNI----------------------------------

JMÉNO A PŘÍJMENÍ:_______________________________________________________

TŘÍDA:___________________________________________________________________

ODPOVĚĎ:_______________________________________________________________


